

## SSC CGL Mains Mega Quiz (Quant)

Q1.

Find the maximum possible value of  $\sec^2\theta + \cos^2\theta$ .

$\sec^2\theta + \cos^2\theta$  का अधिकतम संभव मूल्य बताइए

- (a) 17/4
- (b) 2
- (c) can not be determined/ निर्धारित नहीं किया जा सकता है
- (d) 19/4

Q2. What is the value of  $[\sin(y-z) + \sin(y+z) + 2 \sin y]/[\sin(x-z) + \sin(x+z) + 2 \sin x]$ ?

$[\sin(y-z) + \sin(y+z) + 2 \sin y]/[\sin(x-z) + \sin(x+z) + 2 \sin x]$  का मान ज्ञात करें

- (a)  $\cos x \sin y$
- (b)  $(\sin y)/(\sin x)$
- (c)  $\sin z$
- (d)  $\sin x \tan y$

Q3. What is the value of  $\{[\sin(x+y) - 2 \sin x + \sin(x-y)]/[\cos(x-y) + \cos(x+y) - 2 \cos x]\} \times [(\sin 10x - \sin 8x)/(\cos 10x + \cos 8x)]$ ?

$\{[\sin(x+y) - 2 \sin x + \sin(x-y)]/[\cos(x-y) + \cos(x+y) - 2 \cos x]\} \times [(\sin 10x - \sin 8x)/(\cos 10x + \cos 8x)]$  का मान ज्ञात करें

- (a) 0
- (b)  $\tan^2 x$
- (c) 1
- (d)  $2 \tan x$

Q4. If  $a \sec \theta = x$  and  $b \tan \theta = y$ , then how are x and y connected with a and b?

यदि  $a \sec \theta = x$  और  $b \tan \theta = y$ , तो x और y, a और b से किस प्रकार सम्बंधित हैं?

- (a)  $a^2 x^2 - b^2 y^2 = a^2 b^2$
- (b)  $b^2 x^2 - a^2 y^2 = a^2 b^2$
- (c)  $a^2 x^2 + b^2 y^2 = a^2 b^2$
- (d)  $b^2 x^2 + a^2 y^2 = a^2 b^2$

Q5. What is the value of  $[(\sin x + \sin y)(\sin x - \sin y)]/[(\cos x + \cos y)(\cos y - \cos x)]$ ?

$[(\sin x + \sin y)(\sin x - \sin y)]/[(\cos x + \cos y)(\cos y - \cos x)]$  का मान ज्ञात करें

- (a) 0
- (b) 1
- (c) -1
- (d) 2

**SSC CGL TIER-II**

**PRIME**

**85+ Total Tests**

- ✓ 15 Tier II Quant Previous Years' Papers
- ✓ 14 Tier II English Previous Years' Papers
- ✓ 20 Advance Maths for TIER-II
- ✓ 20 SSC CGL Tier II Quantitative Aptitude
- ✓ 20 SSC CGL Tier II English Language

BILINGUAL

Q6.

Find the maximum value of  $3 \sin^2 \phi + 4 \cos^2 \phi$

$3 \sin^2 \phi + 4 \cos^2 \phi$  का अधिकतम मूल्य क्या है?

- (a) 5
- (b) 4
- (c) 3
- (d) 1

Q7. What is the value of  $[(\tan 5\theta + \tan 3\theta)/4 \cos 4\theta (\tan 5\theta - \tan 3\theta)]$ ?

$[(\tan 5\theta + \tan 3\theta)/4 \cos 4\theta (\tan 5\theta - \tan 3\theta)]$  का मान ज्ञात करें

- (a)  $\sin 2\theta$
- (b)  $\cos 2\theta$
- (c)  $\tan 4\theta$
- (d)  $\cot 2\theta$

Q8. AB is a vertical pole with end B on the ground and C is middle-point of AB. P is a point on the ground level. The portion AC subtends an angle  $\beta$  at P. If  $BP = nAB$ , then the value of  $\tan \beta$  is

AB ऊर्ध्वाधर पोल है जिसका छोर B जमीन पर है और C, AB का मध्य-बिंदु है। P भू-तल पर एक बिंदु है। भाग AC, P पर एक कोण  $\beta$  बनता है। यदि  $BP = nAB$ , तो  $\tan \beta$  का मान ज्ञात करें

- (a)  $\frac{n}{n^2+1}$
- (b)  $\frac{n}{n^2+1}$
- (c)  $\frac{n}{2n^2+1}$
- (d)  $\frac{2n}{2n^2+1}$

Q9.

If  $\tan \theta = \frac{3}{4}$  and  $0 < \theta < \frac{\pi}{2}$  and  $25x \sin^2 \theta \cos \theta = \tan^2 \theta$ ,

then the value of x is

यदि  $\tan \theta = \frac{3}{4}$  और  $0 < \theta < \frac{\pi}{2}$  और  $25x \sin^2 \theta \cos \theta = \tan^2 \theta$ ,

तो x का मान ज्ञात करें

- (a) 7/64
- (b) 9/64
- (c) 3/64
- (d) 5/64

Q10. A Navy captain going away from a lighthouse at the speed of  $4[(\sqrt{3}) - 1]$  m/s. He observes that it takes him 1 minute to change the angle of elevation of the top of the lighthouse from  $60^\circ$  to  $45^\circ$ . What is the height (in metres) of the lighthouse?

एक नौसेना के कप्तान  $4[(\sqrt{3}) - 1]$  m/s की गति से प्रकाशस्तंभ से दूर जा रहे हैं। वह देखता है कि प्रकाश स्तंभ के शीर्ष से उन्नयन कोण को  $60^\circ$  से  $45^\circ$  तक बदलने में उसे 1 मिनट का समय लगता है। प्रकाशस्तंभ की ऊँचाई (मीटर में) क्या है?

- (a)  $240\sqrt{3}$
- (b)  $480[(\sqrt{3}) - 1]$
- (c)  $360\sqrt{3}$
- (d)  $280\sqrt{2}$



**SSC CGL 2019**  
**TIER-I**  
**BASED ON TCS PATTERN**  
**with Video Solutions**  
**10 Full Length Mocks**  
**BILINGUAL**

Q11.

What is the value of  $\frac{1}{\sin^4(90-\theta)} + \frac{1}{[\cos^2(90-\theta)]-1}$  ?

$\frac{1}{\sin^4(90-\theta)} + \frac{1}{[\cos^2(90-\theta)]-1}$  का मान ज्ञात करें

- (a)  $\tan^2 \theta \sec^2 \theta$
- (b)  $\sec^4 \theta$
- (c)  $\tan^4 \theta$
- (d)  $\tan^2 \theta \sin^2 \theta$

Q12.

If  $\sin \theta + \sin^2 \theta + \sin^3 \theta = 1$ ,

then  $\cos^6 \theta - 4 \cos^4 \theta + 8 \cos^2 \theta = ?$

यदि  $\sin \theta + \sin^2 \theta + \sin^3 \theta = 1$ ,

तो  $\cos^6 \theta - 4 \cos^4 \theta + 8 \cos^2 \theta = ?$

- (a) 2
- (b) 3
- (c) 4
- (d) 0

Q13. What is the value of  $[\tan(90-A) + \cot(90-A)]^2/[2 \sec^2(90-2A)]$ ?

$[\tan(90-A) + \cot(90-A)]^2/[2 \sec^2(90-2A)]$  का मान ज्ञात करें

- (a) 0
- (b) 1
- (c) 2
- (d) -1

Q14. What is the value of  $\{\sin(90-x) \cos[\pi-(x-y)]\} + \{\cos(90-x) \sin[\pi-(y-x)]\}$ ?

$\{\sin(90-x) \cos[\pi-(x-y)]\} + \{\cos(90-x) \sin[\pi-(y-x)]\}$  का मान ज्ञात करें

- (a)  $-\cos y$
- (b)  $-\sin y$
- (c)  $\cos x$
- (d)  $\tan y$

Q15. The angles of elevation of the top of a tower from the points P & Q at distances of 'a' & 'b' respectively from the base of the tower and in the same straight line with it are complementary.

Find the distance between top of tower and Q(if  $a \neq b$ ) -

टॉवर के आधार से और उसी सीधी रेखा में क्रमशः 'a' और 'b' की दूरी पर P & Q के बिंदुओं से एक टॉवर के शीर्ष का उन्नयन कोण पूरक है। टॉवर के शीर्ष और Q के बीच की दूरी का पता लगाएं (यदि  $a \neq b$ ) -

- (a)  $\sqrt{ab + 1}$
- (b)  $a^2(b^2 + 1)$
- (c)  $\sqrt{b(a + 1)}$
- (d)  $\frac{a}{b} + 1$

ENGLISH



SSC CGL TIER-II

BOOKS KIT

Ace - Advance Maths | Arithmetic Maths

English | 20+ SSC CGL Tier II 2015-18

Previous Years' Papers Book

Q16. What is the value of  $\sin(B-C)\cos(A-D) + \sin(A-B)\cos(C-D) + \sin(C-A)\cos(B-D)$ ?  
 $\sin(B-C)\cos(A-D) + \sin(A-B)\cos(C-D) + \sin(C-A)\cos(B-D)$  का मान ज्ञात करें

- (a) 3/2
- (b) -3
- (c) 1
- (d) 0

Q17.

$$\frac{\left\{ [4 \cos(90-A) \sin^3(90+A)] - [4 \sin(90+A) \cos^3(90-A)] \right\}}{\cos\left(\frac{180+8A}{2}\right)} ?$$

- (a) 1
- (b) -1
- (c) 0
- (d) 2

Q18. Find the maximum and minimum value of  $8 \cos A + 15 \sin A + 15$

$8 \cos A + 15 \sin A + 15$  का न्यूनतम और अधिकतम मान ज्ञात करें

- (a) 30, 8
- (b) 32, -2
- (c) 23, 8
- (d)  $11\sqrt{2}+15, 15$

Q19. What is the value of  $\cos[(180 - \theta)/2] \cos[(180 - 9\theta)/2] + \sin[(180 - 3\theta)/2] \sin[(180 - 13\theta)/2]$ ?

$\cos[(180 - \theta)/2] \cos[(180 - 9\theta)/2] + \sin[(180 - 3\theta)/2] \sin[(180 - 13\theta)/2]$  का मान क्या है?

- (a)  $\sin 2\theta \sin 4\theta$
- (b)  $\cos 2\theta \cos 6\theta$
- (c)  $\sin 2\theta \sin 6\theta$
- (d)  $\cos 2\theta \cos 4\theta$

Q20. A balloon leaves from a point P rises at a uniform speed. After 6 minutes, an observer situated at a distance of  $450\sqrt{3}$  metres from point P observes that angle of elevation of the balloon is  $60^\circ$ . Assume that point of observation and point P are on the same level. What is the speed (in m/s) of the balloon?

एक बिंदु P से एक गुब्बारा एक समान गति से निकलता है। 6 मिनट के बाद, बिंदु P से  $450\sqrt{3}$  मीटर की दूरी पर स्थित एक पर्यवेक्षक देखता है कि गुब्बारे का उन्नयन कोण  $60^\circ$  है। मान लें कि अवलोकन बिंदु और बिंदु P समान स्तर पर हैं। गुब्बारे की गति (m / s में) क्या है?

- (a) 4.25
- (b) 3.75
- (c) 4.5
- (d) 3.45

**ENGLISH**



**SSC PUBLICATION**  
**PRIME**

SSC CGL | CPO | CHSL & Others

7 Printed Books

Q21. A man sets out to cycle from A to B, and at the same time another man starts from B to cycle to A. After passing each other they complete their journey in  $3\frac{1}{3}$  and  $4\frac{4}{5}$  hours respectively. At what rate does the second man cycle if the first cycle 8 km per hour?

एक व्यक्ति A से B तक साइकिल चलाने के लिए निकलता है, और उसी समय एक और आदमी B से A तक जाने के लिए शुरू होता है। एक दूसरे को पार करने के बाद वे क्रमशः  $3\frac{1}{3}$  और  $4\frac{4}{5}$  घंटे में अपनी यात्रा पूरी करते हैं। यदि पहला व्यक्ति 8 किमी प्रति घंटा से साइकिल चलाता हो तो दूसरा आदमी किस दर पर साइकिल चलाता है?

- (a)  $2\frac{2}{3}$  km/h
- (b)  $6\frac{2}{3}$  km/h
- (c)  $3\frac{1}{3}$  km/h
- (d)  $5\frac{1}{3}$  km/h

Q22. A car can cover a certain distance in  $4\frac{1}{2}$  h. If the speed is increased by 5 km/hr, it would take  $\frac{1}{2}$  h less to cover the same distance. Find the slower speed of the car.

एक गाड़ी एक निश्चित दूरी  $4\frac{1}{2}$  घंटे में तय करती है। अगर गति 5 किमी / घंटा तक बढ़ा दी जाती है, तो वह उसी दूरी को आधे घंटे कम में तय करेगी। कार की धीमी गति बताएं।

- (a) 50 km/hr
- (b) 40 km/hr
- (c) 45 km/hr
- (d) 60 km/hr

Q23. A boat moves downstream at the rate of 1 km in 7.5 minutes and upstream at the rate of 5 km an hour. Find the speed of boat in still water.

एक नौका  $7\frac{1}{2}$  मिनट में 1 कि.मी. की चाल से धारा के अनुकूल जाती है और 1 घंटे में 5 किमी की चाल से धारा के प्रतिकूल जाती है। स्थिर जल में नौका की चाल कितनी होगी?

- (a) 8.5 km/h
- (b) 6.5 km/h
- (c) 7.00 km/h
- (d) 8.00 km/h

Q24. A car travelling at an average speed of 72 km/hr takes 9 minutes to travel a certain distance. By how much should it increase its speed (in km/hr) to travel the same distance in 8 minutes?

72 किमी / घंटा की औसत गति से यात्रा करने वाली कार को एक निश्चित दूरी तय करने में 9 मिनट का समय लगता है। 8 मिनट में समान दूरी तय करने के लिए इसकी गति (किमी / घंटा में) कितनी बढ़नी चाहिए?

- (a) 8
- (b) 9
- (c) 7
- (d) 6

Q25. Train A takes 1 hour more than train B to travel a distance of 720 km. Due to engine trouble speed of train B falls by a third, so it takes 3 hours more than Train A to complete the same journey? What is the speed of Train A (in km/hr)?

ट्रेन A को 720 किमी की दूरी तय करने के लिए ट्रेन B से 1 घंटे अधिक समय लगता है। इंजन की समस्या के कारण ट्रेन B की गति एक तिहाई घट जाती है, इसलिए उसी यात्रा को पूरा करने में ट्रेन B को ट्रेन A से 3 घंटे अधिक समय लगता है? ट्रेन A (किमी / घंटा में) की गति क्या है?

- (a) 80
- (b) 90
- (c) 60
- (d) 70

 adda247  
test series

**SSC CGL 2019**

**TIER-I**

**BASED ON TCS PATTERN**

**with Video Solutions**

**10 Full Length Mocks**

BILINGUAL

Q26. Two cars A and B travel from one city to another city, at speeds of 60 km/hr and 108 km/hr respectively. If car B takes 2 hours lesser time than car A for the journey, then what is the distance (in km) between the two cities?

दो कार A और B एक शहर से दूसरे शहर, क्रमशः 60 किमी / घंटा और 108 किमी / घंटा की गति से यात्रा करती हैं। यदि कार B यात्रा के लिए कार A की तुलना में 2 घंटे कम समय लेती है, तो दोनों शहरों के बीच की दूरी (किमी में) क्या है?

- (a) 240
- (b) 270
- (c) 300
- (d) 330

Q27. Water is flowing at the rate of 5 km/hr through a pipe of diameter 14 cm into a rectangular tank which is 50 m long and 44 m wide. Determine the time in which the level of water in the tank will rise by 7 cm (take  $\pi=22/7$ ).

पानी 5 सेमी / घंटा की दर से 14 सेमी व्यास के पाइप के माध्यम से एक आयताकार टैंक में बह रहा है जो 50 मीटर लंबा और 44 मीटर चौड़ा है। वह समय बताएं जब टैंक में पानी का स्तर 7 सेमी बढ़ जाएगा ( $\pi = 22/7$  ले)

- (a) 2.1 h
- (b) 2.0 h
- (c) 2.5 h
- (d) 2.2 h

Q28. A train travelled 75% of the way from town X to town Y by travelling for A hours at an average speed of B kmph. The train travels at an average speed of S kmph for the remaining part of the journey. Which of the following expressions represents the average speed of the entire journey?

एक ट्रेन ने B किमी/घंटा की औसत गति से A घंटे यात्रा करके X शहर से Y शहर तक 75% रास्ते की यात्रा करी। ट्रेन शेष यात्रा के लिए S किमी/घंटा की औसत गति से यात्रा करती है। निम्न में से कौन सी अभिव्यक्ति पूरी यात्रा की औसत गति का प्रतिनिधित्व करती है?

- (a)  $0.75B + 0.25$
- (b)  $\frac{(4BS)}{(3S+B)}$
- (c)  $\frac{AB}{3S}$
- (d)  $0.75A + 0.25S$

Q29. A man riding a cycle at 12 km/hr can reach a town in 4 hours 30 minute. If he delayed by 1 hr. 30 min at the start, then in order to reach his destination in time he should ride with a speed of:

12 किमी / घंटा पर साइकिल चलाने वाला एक आदमी 4 घंटे 30 मिनट में एक शहर तक पहुंच सकता है। अगर वह शुरुआत में 1 घंटे 30 मिनट की देरी करता है, फिर अपने गंतव्य तक समय पर पहुंचने के लिए उसकी गति कितनी होनी चाहिए?

- (a) 15 km/hr
- (b) 16 km/hr
- (c) 18 km/hr
- (d) 20 km/hr

Q30. Two men are running in the same direction with a speed of 6 km per hour and  $7 \frac{1}{2}$  km per hour. A train running in the same direction crosses them in 5 sec and  $5 \frac{1}{2}$  sec respectively. The length and the speed of the train are respectively.

दो आदमी 6 किमी प्रति घंटे और  $7 \frac{1}{2}$  किमी प्रति घंटे की गति के साथ एक ही दिशा में भाग रहे हैं। उसी दिशा में चलने वाली ट्रेन उन्हें क्रमशः 5 सेकंड और  $5 \frac{1}{2}$  सेकंड में पार करती है। ट्रेन की लंबाई और गति क्रमशः कितनी है।

- (a) 22.92 m (approximately) and 22 km/hr. / 22.92 मीटर (लगभग) और 22 किमी / घंटा
- (b) 22 m (approximately) and 22.5 km/hr. / 22 मीटर (लगभग) और 22.5 किमी / घंटा
- (c) 22.90 m (approximately) and 20.5 km/hr. / 22.90 मीटर (लगभग) और 20.5 किमी / घंटा
- (d) 22.92 m (approximately) and 22.5 km/hr. / 22.92 मीटर (लगभग) और 22.5 किमी / घंटा